dimidio  et  postquam  venisset,  ipse  tunc  et  sui  sequaces   transferrentur  in  paradisum,  in  quo 

sunt  Enoc  et  Elias  et  sic  conservarentur  illesi  a  persecutione  Antichristi,  et  quod  tunc  ipsi 

I.  de]  manca  in  cod.  A.  -  deserere]  cod.  A,  destruere  —  3.  aliquem]  cod.  A.  relinquere,  che  manca  invece  dopo 

virum  —  IO.  tenebant]  cod.  A.  tenuerant  —  14.  propterea  eum]  cod.  T.  papa  cum  —  16.  etiam]  cod.  T.  et  —  18.  de- 

cretales] cod.  A.  dignltates  -  habebat]  cod.  A,  brevem  —  19.  vite]  manca  in  cod.  T.  —  33.  nec  esse]  manca  in  cod.  T. 

—  34./ erat]  cod.  A,  esset  —  25.  per|  cod.  A.  propter  —  27.  intrare]  cod.  A.  ingredi  —  38.  veniret]  cod.  A.  venerit  — 

33.  clericos]  cod.  A.  ccclesiasticos  —  35.  eligetur,  ut  fiet]  cod.  A.  eligerctur,  ut  esset  —  40.  illos]  cod.  A,  dictos  — 

42.  tunc]  cod.  A.  Dulcinus  —  43.  sic]  manca  in  cod,  A. 
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Enoc  el  Elias  descenderent  in  terram  ad  predicandura  Antichristum,  deinde  interficerentur 

ab  eo  vel  eius  ministris  et  sic  regnarci  Antichristus  per  plura  tempora.  Eo  vero  Antichristo 

mortuo,  ipse  Dulcinus,  qui  tunc  esset  papa  sanctus,  et  sui  sequaces  reservati  descendent  in 

terram  et  predicabunt  fidem  Christi  rectam  omnibus   et  convertent  eos,   qui  tunc  erunt  vivi, 

5  ad  veram  fidem  lesu  Christi.  Item  dixit  predicavit  et  docuit,  quod  illi  de  sua  secta  et  con- 

gregatione,  qui  fuerunt  a  prelatis  ecclesie  et  inquisitoribus  hereticorum  indicati  heretici  et 
relieti  indici  seculari  et  postmodum  combusti  et  alii  morti  traditi  sunt  et  fuerunt  salvati,  si 

permanserunt  usque  in  finem  in  doctrina  et  credentia  ipsius  Dulcini,  et  quod  iverunt  ad  pa- 
radisum  vel  saltem  ad  purgatorium:  quod  iniquissimum  est  credere  apud  fideles.     Item  dixit 

10  et  confessus  fuit,  quod  tribus  vicibus  fuit  in  manibus  inquisitorum  heretice  pravitatis  et  qua- 
libet  vice  abrenuntiavit  diete  secte  sue  iniquissime  et  quod  numquam  servavit  abrenuntiatio- 
nes  predictas  nec  servare  intendit,  sed  premissìs  abrenuntiationibus  non  obstantibus  semper 

tenuit  et  rexit  dictam  sectam  et  tamen  propter  hoc  non  incurrit  aliquod  periurium,  nec  re- 

cognoscebat  se  fecisse  in  aliquo  contra  premissa  iuramenta,  que  fecerat,  nec  credebat  in  hoc 
15  aliquatenus  peccasse  secundum  opinionem  suam  miserrimam.  Item  dixit  quod  sunt  iam  anni 

quadraginta  quatuor,  in  quibus  cepta  erat  dieta  secta  et  quod  Gerardus  vSecarellus  de  Parma 
fuit  rector  diete  secte  et  ipse  Dulcinus  cum  eo  et  quod  ipsi  et  homines  eorum  secte  erant 
missi  a  deo  ad  reformandam  ecelesiam,  que  perierat  per  superbiam  avaritiam  luxuriam  et 

multa  alia  vitia  et  specialiter  ipsi  Gerardus  et  Dulcinus  erant  ordinati  a  deo  ad  regendum  et 

20  gubernandum  dictam  sectam  et  hoc   habebant   per   magnam  et  malam   opinionem    cordis  sui 

et  quod  credebat  ipsum  Gerardum  esse  salvum,  licet  fuerit  condempnatus  hereticus  et  com- 

bustus.'     Item  quod  illi  de  sua  comitiva  osculabantur  sibi   pedes,   ex  eo  quod  erat  melior  et        mur.,  437 
sanctior  quolibet  homine  mundi.     Item  quod  licebat  sibi  comedere  carnes  in  tota  quadrage- 

sima in  diebus  veneris  et  sabbati  ac  in  vigiliis   preceptis  ab   ecclesia,   et  hoc   sine  peccato, 

25  quia  non  habebant  sufficienter  alia  ad  edendum,  et  quod  perseveravit  in  hac  vita  modo  viven- 
di credentia  doctrina  et  secta  annis  sexdecim  elapsis. 

Postquam  igitur  errores  diete  secte  iniquissime  narrati  sunt  una  cum  multis  aliis  malis 

superius  enarratis,  adhuc  restant  multa  alia  mala  narranda  et  explicanda,  que  per  ipsos  pes- 
simos  Gazzaros  et  hereticos  sunt  perpetrata.     Ipsi  namque  Gazzarì,  dum  erant  in  monte  Tri- 

30  verii  predieto,  multos  de  fidelibus  Christi  suspenderunt  in  furcis,  inter  quos  fuit  suspensus 

quidam  puer  parvulus  innocens  etatis  decem  annorum  vel  circa.  Item  multos  alios  viros  su- 
spenderunt videntibus  uxoribus  et  parentibus,  quia  non  volebant  se  redimere  arbitrio  pre- 

dictorum  canum.  Quosdam  fame  in  carcere  mori  fecerunt;  quibusdam  mulieribus  labia  et 

nasimi,  quibusdam  mammas,  aliis  pedes  amputaverunt.     Cuidam  mulieri  pregnanti  manum  et 

35  brachium  amputaverunt,  que  in  crastino  peperit  super  dicto  monte  et  filius  natus  statim  periit 

sine  baptismo.  Villas  Moxi,  Triverii,  Cozzule,  Flechie  et  plures  cantonos  in  Crepacorio  ac 

plures  domos  in  Mortiliano  et  Quorino  totaliter  destruxerunt  et  combusserunt.  In  ecelesiam 

Triverii  ignem  posuerunt,  imagines  et  picturas  ecclesie  deformaverunt,  lapides  saeros  de  al- 
taribus  extraxerunt  et  maiestati    lignee  in  honorem  beate  Marie  virginis   fabricate   brachium 

40  amputaverunt;  libros  ealiees  ornamenta  ecclesie  predicte  omnia  rapuerunt;  deinde  diruerunt 

campanile  dicti  loci  Triverii  et  campanas  fregerunt;  vasa  confraternitatis  et  omnia  bona  sa- 

I.  predicandum]  cod.  T.  predicarent  contra  —  2.  plura]  cod,  A.  plurima  —  3.  reservati]  manca  in  eoa.  T.  — 
5.  docuit]  cod.  A,  vult  —  7.  morti]  cod,  T.  mortui  —  8.  permanserunt]  cod.  A.  perseveraverunt  -  credentia]  cod. 

A.  credulitate  —  9.  saltem]  cod.  A.  statim  —  15.  peccasse]  manca  in  cod.  T.  —  16.  dieta]  cod.  A.  hec  ed  ha  pre- 

dicta  dopo  secta  -  Gerardus]  cod.  T.  Bernardus,  ma  poi  ha  Gerardus  —  ao.  magnam]  cod.  A.  maximam  —  33.  Item] 

cod.  A.  et  —  25.  sufficienter]  cod.  A.  sufficientia  —  37.  diete]  manca  in  cod.  A.  -iniquissime]  cod,  A.  nequissime 

—  29.  sunt]  cod.  A,  fuerunt  commissa  et  —  34.  mammas]  cod.  A.  manus  —  35.  fillus]  cod.  A.  fetus  —  37.  domos] 

cod.  A,  denuo  —  39.  extraxerunt]  cod.  T.  destruxerunt  -  et  maiestati]  manca  in  cod,  A.  che  ha  una  lacuna,  dal  Mie- 

ratori  ben  rieìnpiuta  con  statuae  -  in]  cod.  A,  ad  —  40.  deinde]  <:<?«/.  A,  demum  —  41-p.  io»  !•  !•  et....  sacerdotis] 
manca  in  cod,  T. 
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cerdotis  ceperunt;  ipsasque   res   omnes   sic   raptas   asportaverunt   ac  reduxerunt  ad  montem 

superius  memoratum,  qui  dicebatur  mons  Rebellus,  nunc  vero  mons  Gazzarorum. 
In  ecclesia  Moxi  multa  mala  facete  temptaverunt:  lapìdes  de  altari  mai  ori  diruere  et 

mappam,  que  cooperiebat  ipsum  altare,  exportare  voluerunt  et  multa  alia  bona;  sed,  volente 

deo,  non  potuerunt  extrahere  de  altari.  Campanile  tamen,  quod  erat  pulcherrimum,  destru-  5 

xerunt.  Quid  plura?  Ipsi  enim  tot  et  tantas  cedes  et  strages  hominum,  mutilationes  mem- 

brorum,  destructiones  locorum,  rapinas  predas  proditiones  et  innumerabilia  alia  mala  in  per- 
sonis  et  rebus  fidelium  perpetraverunt,  quod  calamus  deficeret  in  scribendo,  priusquam  possent 

tot  et  tanta  mala  per  eos  commissa  et  perpetrata  singulariter  enarrati,  quoniam,  postquam 
fuit  formatus  Adam,  nulla  secta  fuit  in  mundo  reperta  tam  execrabilis,  tam  abominabilis,  tam  10 

horrenda,  vel  que  tam  in  modico  tempore  commiserit  tot  et  tanta  mala  et  nefanda  opera, 

prout  commiserunt  ipsi  Dulcinus  et  sequaces  eius,  dum  steterunt  in  montibus  suprascriptis.  Et 

ad  hec  mala  facienda  tam  mulieres  quam  viri  erant  prompte  pariter  et  recentes,  imo  sepis- 

sime  mulieres  vestimenta  et  arma  virilia  ferebant,  ut  per  hoc  maior  ipsorum  exercitus  appa- 
reret  isque  potius  timeretur.  Et  ideo  liomines  diocesis  et  civitatis  Vercellarum  erant  ita  per-  15 
territi  et  tabefacti,  quod  a  facie  ipsorum  canum  quantum  poterant  fugiebant,  imo  sepissime 

MuR.,  438  pauci  de  ipsis  mul-'-tos  de  fidelibus  persequebantur  et  expugnabant  usque  ad  mortem  et  to- 
taliter  confundebant. 

De  mense  vero  decembris  proxime  subsequentis   capitanei   bastite   Vercellarum,   qui  ibi 

erant  in  custodia,  quadam  nocte  recesserunt  et  bastitam  cum  tentoriis  combusserunt   et  ba-  20 

stita  domini  episcopi,  que  erat  in  monte  predicto  a  parte  opposita,  contra  premissos  nefan- 
dos  Gazzaros  sola  remansit.     Ibique  erant  homines  domini  episcopi  septingenti    vel  ultra  in 

bastita  predicta  in  nivibus  et  sine  victualibus  et  cum  periculo  maximo,   ita   quod  nullus  va- 
lebat  succurrere  eis  nec  accedere  ad  eosdem  sine  magno  periculo  personarum  suarum.     Sed 

deo  volente  prefati  homines  domini  episcopi,  transmisso  eis  succursu  per  ipsum  dominum  epi-  25 
scopum  necessario,  ut  expediebat,   per   cacumina  montium,  ubi   erant  nives,  ipsi  homines  de 

dieta  bastita  prefati  domini  episcopi  sani  et  incolumes  divina  gratia  eos  protegente  descen- 
derunt  ad  locum  Moxi  et  alias  villas  circumstantes.     Tunc   autem   reliete  sunt  omnino  ville 

Triverii,  Moxi,  Cozzule,  Flechie  et  homines  ac  mulieres  predictorum  locorum  cum  eorum  fa- 

miliis  sunt  dispersi  per  civitatem  et  diocesim  Vercellarum,  quidam  mendicando,  quidam  exer-  30 
cendo  personas  suas  et  artes  uniuscuiusque,  quidam  evadendo  prout  melius  poterant.     Tunc 

vero  prefatus  dominus  episcopus  considerans  quod  hyems  erat  et  predicti   heretici  pestiferi 
vivere  non  valebant  dicto  tempore  in  dicto  monte  sine  penuria,  tum  in  loco  Bedulii  tum  in 

loco  et  territorio  Moxi  et  etiam  super  quodam  monte,  qui  dicitur  Rupella,  tum  in  territorio 

Mortiliani,  scilicet  villis  submissis  ecclesie  vercellensi  et  dicto  domino  episcopo   et  in  mon-  35 
tibus  Quorini,  quinque  bastitas  fieri  ordinavit,    christianorum    undique  confluentium  suffragio 
mediante,  et  castra  sua  et  fortalicia  fecit  melius  solito  muniri  et  custodiri;  gentes  suas  tam 

per  se  quam  per  alios  admonuit,  et  admonendo  confortavit,  Consilia  et  auxilia  opportuna  eis 

dedit  quandocumque  vidit  et  credidit  expediens,  non  parcendo   in   aliquo    suis   laboribus  et 

expensis.     Passus  vias  et  itinera  multa  faciebat  cum  omni  diligentia  custodiri,  ne  dictis  bere-  40 
ticis  victualia  portarentur  quovis  modo  vel  alie  mercature  nec  etiam  aliunde  eis  suffragia  suc- 

I.  ac  reduxerunt]  manca  in  cod.  T.  —  3.  facere]  cod.  A.  fecerunt  —  5.  pulcherrimum]  cod.  A.  pulchrum  — 

9.  et  perpetrata]  manca  in  cod.  T.  —  ii.  mala....  opera]  manca  in  cod.  T.  —  15.  timeretur]  cod,  A.  tuerentur- 

diocesis  et]  manca  in  cod,  T.,  che  dopo  Vercellarum  ha:  et  tota  diocesis  —  21.  a  parte]  cod,  A.  apte  —  23.  ita 

quod]  cod.  A.  itaque  —  24.  eosdem....  periculo]  cod,  A.  costam  absque  maximo  discrimine  -  suarum]  manca  in 

cod.  A.  —  25.  deo  volente]  cod.  A,  deis  volentibus  -  ipsum]  manca  in  cod.  A.  —  26.  necessario]  manca  in  cod.  T. 

—  30.  civitatem]  cod.  A.  civitales  —  31.  uniuscuisque]  cod.  T.  unusquisque  —  33.  dicto  monte]  cod.  A.  predicto 

loco  super  monte  —  35.  vercellensi]  cod.  A.  vercellarum  —  36.  Quorini]  cod.  A.  earum  —  37-38.  gentes....  con- 

fortavit] manca  in  cod.  T.  —  ^i.  alie  mercature]  cod.  A.  alia  mercarentur  -  41-p.  ii,  1.  i,  succuisus]  cod.  T. 
successus 
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cursus  vel  auxUia  aliqua  pervenirent,  propter  quod  fuerunt  adeo  restrictì  suprascripti  pessimi 

Gazzari,  quod  radices  herbarum  et  folla  comedebant,  si  que  tunc  inveniebant.  Homines  igitur 

communitatis  Moxi,  ut  possent  obtinere  victoriam  centra  maledictos  Gazzaros  et  defendere  ac 

servare  fidem  christianam,  fecerunt  votum  deo  et  beate  Marie  virgini,  quod  semper  celebra- 

5  rent  solempniter  festum  in  die  iovis  sancta,  que  dicitur  Cena  Domini.  Et  homines  Triverii 

fecerunt  pariter  votum,  prout  supra,  quod  semper  celebrarent  solempniter  festum  in  Para- 
sceve  ob  reverentiam  passionis  lesu  Christi.  Ipsi  namque  pestiferi  Gazzari  voluntate  dei, 

precibus  domini  episcopi  et  fidelium  christianorum  devenerunt  ad  tantam  miseriam,  quod 

quamplures  eorum  carnes  tam  humanas  quam  canum   et   aliarum   bestiarum    comedebant   et, 

10  quod  est  horribile  ad  dicendum,  mortuo  aliquo   ipsorum   Gazzarorum   in  bello  et  huiusmodi, 
alii  accipiebant  carnem  eius  et  ponebant  ad  coquendum  et  comedebant  propter  penuriam  et 

magnam  famem.     Et  in  tanta  captivitate  fuerunt  constricti  per   tres  menses  et  ultra,  obsessì 

super  dicto  monte,  quod  '  semimortui  duraverunt  existendo  in  magna  necessitate.     Et  multi  ex        mur.,  439 
eis  fame  peribant,  quorum   corpora  partim    comedebant  vivi   et  partim  proiiciebant  in  locis 

15  desertis  dicti  montis  Rebelli  a  feris  et  volucribus  comedenda. 

De  mense  vero  martii  proxime  sequentis  prefatus  dominus  episcopus  ordinavit  exercitum 

generalem  in  tota  sua  terra  centra  perfidos  Gazzaros  antedictos,  quia  videbat  terras  suas  fere 
totas  destructas  esse  et  homines  dictorum  locorum  oportere  mendicare.  Et  ideo  confisus  de 

divina  clementia  ac  subsidio  beati  Eusebii  et  omnium  sanctorum,  volens  temptare  fortunam, 

20  fecit  ipsos  perfidos  Gazzaros  potentissime  semel  et  pluries  in  hebdomada  sancta  expugnari. 
Et  in  die  iovis  sancta  homines,  qui  pugnabant  contra  dictos  Gazzaros,  acceperunt  bastitam, 

que  erat  apud  locum  qui  dicitur  Stavellus,  et  in  plana  StavelU  duravit  pugna  quasi  per  totam 

diem  iovis  sanctam  et  magna  pars  ipsorum  perfidorum  interfecta  fuit  et  etiam  multi  ex  chri- 
stianis  vulnerati  fuerunt  taUter  quod  multi  infideles  proiecti  fuerunt  in  quodam  rivo,  qui  nunc 

25  dicitur  Camaschus,  et  asseritur  quod  aqua  dicti  rivi  erat  rubra  veluti  sanguis  propter  inter- 
fectos,  qui  ibidem  proiecti  fuerunt.  Tamdem  die  iovis  sancta  predicta,  que  fuit  anno  Domini 
millesimo  trecentesimo  septimo,  die  decima  tertia  suprascripti  mensis  martii,  post  longa  prelia 

multosque  labores  dictus  frater  Dulcinus  heresiarcha  personaliter  captus  fuit  super  montibus 

Triverii  una  cum  Margarita  de  Tridente  eius  socia  et  Longino  de  Bergamo,  qui  erat  de  Ca- 
30  taneis  de  Faedo  vel  de  Sacco,  et  erant  maiores  in  dieta  secta  post  ipsum  Dulcinum;  quos 

prefatus  dominus  episcopus  desiderabat  affectuose  vivos  habere,  ut  prò  meritis  eorum  premia 

digna  reciperent,  qui  tot  malerum  fuerunt  auctores.  Alii  multi  perfidi  cum  ipsis  capti  fuerunt 
et  captivati.  Demum  fortalicia  et  castra  eorum  combusta  derupta  et  dissipata  fuerunt  ipsa 

die.     Ibique  ipsa  die  plures  quam  mille  ex  ipsis  tum  flammis  tum  in  flumine  submersi,  ut  pre- 
35  fertur,  tum  gladiis  et  morte  crudelissima  interempti  fuerunt.  Et  sicut  ipsi,  qui  de  eterne 

deo  patre  et  fide  catlielica  ludibria  faciebant  in  ferro  fame  igne  peste  et  omni  miseria,  in  die 

Cene  Domini,  ut  prefertur,  ad  omne  opprobrium  et  mortem  duram  et  crudelissimam  ac  turpis- 

simam,  prout  meruerunt,  devenerunt.  Dominus  autem  episcopus  prefatus  habuit  tantam  leti- 
tiam  et  fuit  tantum  gaudium  in  civitate  et  diocesi  Vercellarum  de  captione  et  strage  premis- 

40  sorum,  quod  vix  posset  lingua  exprimere  et  calamus  denotare.  Predictorum  autem  exercituum 

duces  et  capitanei  fuerunt  prò  domino  episcopo  viri  nobiles  dominus  lacobus  et  dominus 
Petrus  de  Quarenia  et  Thomas  de  Casanova  Advecatus. 

Post  captionem  autem  huiusmodi  dictus  Dulcinus  una  cum  dicto  Longino  in  die  sabbati 

sancto  in  castro  Bugellensi  fuerunt  prefate  domine  episcopo  presentati.     Qui   dominus    epi- 

3.  communitatis]  manca  in  cod.  T.  —  6.  pariter]  manca  in  cod.   T.  —  7.  pestiferi]  manca  in  cod.  A,  —  12.  con- 

stricti] cod,  A.  restricti  —   14.  fame  peribant]  cod.  A.  moricbantur  —  20.  perfidos]  manca  in  cod,  A.   —   28.  here- 
siarcha I  manca  in  cod.  A.  -  montibus]  cod,  T.  finibus  —  29.  Tridento]  cod.  A.  e  T.  Tridente  —  30.  Faedo]  cod.  A. 

Sere  —  32.  auctores]  cod.   T.  accusatores  —  33.  Demum]  cod.   T.  domus  —  35.  interempti]  cod.  A.  morti  dati  — 
5    43.  dicto]  cod.  A.  prefato 
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scopus  ipsos  cum  fortibus  compedibus  in  pedibus  manibus  et  collo  ipsorum  positis  fecit  dili- 
genter  custodir!  in  suis  carceribus,  expectans  quod  prefatus  summus  pontifex  romanus,  vide- 

MuR.,  no        licet  dominus  Clemens  papa  quintus,  ordinaret  quid  fieri  debebat  de  eisdem,'  ad  quem  propter 
hoc  suos  nuntios  et  litteras  destinavit.     Quibus  sic  cum  multis  custodibus  et  multis  periculis 
et  expensis  in  carceribus  custoditis  per  tres  menses   vel   circa  prefatus   dominus   papa   suas     5 
litteras  destinavit,  continentes  quod  ubi  deliquerant  stipendia  meritorum  suorum   reportarenl. 
Tunc  prefatus  dominus  cpiscopus,  convocatis  prelatis  personis  religiosis  cleri cis  et  laicis  iuris- 

peritis  quampluribus  et  habita  diligenti  deliberatione  maturoque  Consilio  de  premissis,  predictos 

Dulcinum,  Longinum  et  Margaritam  de  Tridente  tradidit  iudicio  seculari,  ita  quod  dieta  Mar- 
garita primo  fuit  combusta  super  quadam  columpna  alta  posita  in  arena  Servi  et  piantata  ibi  10